
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.52 

 

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE MARCIAPIEDE PER ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE VIA VITTORIO EMANUELE II - 2^ TRATTO - CONTRIBUTO 

PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO E 

L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE STABILITO DAL D.M. 

30 GENNAIO 2020 E DALL'ART. 47 COMMA 1 DEL D.L. 104/2020 CONVERTITO CON 

L. N. 126/2020 E SUCCESSIVO D.M. 11 NOVEMBRE 2020. 

APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' - PROGETTO DEFINITIVO - PROGETTO 

ESECUTIVO - CUP D73D21001830001       

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì DICIASSETTE del mese di MAGGIO alle ore 17:30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 27.07.2020 è stato approvato lo studio 

di fattibilità, progetto definitivo e progetto esecutivo per gli interventi di adeguamento 

marciapiedi per abbattimento barriere architettoniche in Via Vittorio Emanuele II, con 

fondi derivanti dal contributo di cui all’art. 1 comma 30 della L. n. 160 del 27/12/2019; 

- i lavori di cui alla D. GC. n. 88 del 27.07.2020 sono stati realizzati ed ultimati in data 

26.03.2021; 

- per l’anno 2021 i Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti possono 

ottenere un contributo pari ad €uro 100.000,00, così come stabilito dal D.M. 30 gennaio 

2020 e dall’art. 47 comma 1 del D.L. 104/2020 convertito con L. n. 126/2020 e successivo 

D.M. 11 novembre 2020; 

- il Comune di Bricherasio ha ritenuto di dare prosecuzione agli interventi di 

“Realizzazione di interventi per l’adeguamento e l’abbattimento delle barriere 

architettoniche” lungo la via Vittorio Emanuele II attraverso la ristrutturazione dei 

marciapiedi in prosecuzione delle opere già realizzate, nel tratto di collegamento con il 

Cimitero Comunale; 

 

RICHIAMATO l’art. 23 del D. Lgs 50/2016, il quale recita al comma 4: “La stazione 

appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell'intervento, indica le 

caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase 

della progettazione. È consentita, altresì, l'omissione di uno o di entrambi i primi due livelli 

di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il 

livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione”; 

 

CONSIDERATO che la dimensione e la tipologia dei lavori non sono tali da necessitare di 

tre livelli di progettazione, è stato predisposto un unico livello di progettazione 

corrispondente a quella esecutiva; 

 

VISTO lo studio di fattibilità – progetto definitivo - progetto esecutivo predisposto al Dott. 

Arch. Clara Massimiliano dello Studio NEMARC di Torino (TO) presentato in data 

03/05/2021 prot. n. 4805, composto dai seguenti elaborati: 

- Elab. – CSA – Capitolato speciale d’appalto 

- Elab. – CME - Computo metrico estimativo 

- Elab. – EPU – Elenco prezzi unitari; 

- Elab. – RTI – Relazione tecnica generale; 

- Elab. – PSC – Piano di coordinamento e sicurezza 

- Elab. – QES - Quadro economico di spesa; 

- Elab. – CRO – Cronoprogramma lavori; 

- Elab. – PMO – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

- Tav. A01 – Stato di fatto; 

- Tav. A02 – Stato in progetto e particolari costruttivi; 

- Tav. A03 – Sovrapposizioni; 

- Tav. A04 – Planimetria sottoservizi e schema pendenze; 

 

Vista la validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

a firma del R.U.P. Romina BRUNO FRANCO di cui al prot. n. 5326 del 17/05/2021; 

 

DATO ATTO che il quadro economico dei lavori, dell’importo complessivo di euro 

100.000,00 è costituito dalle seguenti voci: 

 



QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
 

 

 

TOTALE A+B+C                                                 100.000,00 euro 
 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, ove 

prevista in quanto comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. 

b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili 

interessati, o in caso di assenza del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di 

propria competenza 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

1. di approvare lo studio di fattibilità – progetto definitivo - progetto esecutivo per la 

Ristrutturazione marciapiede per abbattimento barriere architettoniche Via Vittorio 

Emanuele II - 2^ Tratto, ammontante a complessivi euro 100.000,00 composto dai seguenti 

elaborati: 

 

- Elab. – CSA – Capitolato speciale d’appalto 

- Elab. – CME - Computo metrico estimativo 

- Elab. – EPU – Elenco prezzi unitari; 

- Elab. – RTI – Relazione tecnica generale; 

- Elab. – PSC – Piano di coordinamento e sicurezza 

A) Importo complessivo dei lavori € 74.276,64 

 di cui:   

A.1) per lavori a base d’asta – rifacimento marciapiede 

esistente 

€ 71.891,70 

A.2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €     2.384,94 

    

B) Somme a disposizione  €     7.958,43 

 Così ripartite:   

B.1) Spese tecniche (compresi On. Prev.) €     5.408,00 

B.2) Rilievi (compresi On. Prev.) €        728,00 

B.3) Allacciamento ai pubblici servizi €  

B.4) Imprevisti €     336,93 

 

B.5) Acquisizione aree o immobili €  

B.6) Accantonamento di cui all’art. 133 del D.Lgs. 163/2006 €  

B.7) Incentivi tecnici ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 €     1.485,53 

B.8) Spese per commissioni giudicatrici €  

B.9) Contributo Anac €  

B.10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, 

collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 

€  

    

C) I.V.A. €    17.764,90 

 Così ripartita:   

C.1) I.V.A. su lavori 22% (A.1) €    15.816,17 

C.2) I.V.A. su oneri sicurezza 22% (A.2) €        524,69 

C.3) I.V.A. su somme a disposizione (B.1 + B.2 + B.4) €     1.424,04 



- Elab. – QES - Quadro economico di spesa; 

- Elab. – CRO – Cronoprogramma lavori; 

- Elab. – PMO – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

- Tav. A01 – Stato di fatto; 

- Tav. A02 – Stato in progetto e particolari costruttivi; 

- Tav. A03 – Sovrapposizioni; 

- Tav. A04 – Planimetria sottoservizi e schema pendenze; 

2. di demandare ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio Tecnico per 

l’adozione dei provvedimenti di propria competenza diretti al raggiungimento 

dell’obiettivo; 

 

3. di dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi del DPR 327/2001 e smi; 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata le scadenze del sucitato contributo di rendere la presente 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


